MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.º 80/2023

NUNO MIGUEL CARAMUJO RIBEIRO CANTA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.º 1 do artigo 56.º do Anexo | à Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro,

as deliberações tomadas em Reunião do Executivo Municipal de 22 de março do corrente ano:

| - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

1- PROPOSTA N.º 565/2023 - Estatuto do Direito de Oposição - Relatório de Avaliação do Grau de

Observância do Direito de Oposição - APROVADA.

2 - PROPOSTA N.º 566/2023 - Missão, visão e objetivos estratégicos do município de Montijo -

APROVADA.

3 - PROPOSTA N.º 567/2023 - Revisão do Plano Municipal de Emergência de Proteção Civil do Montijo.

Consulta Pública - RETIRADA.

1l - DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA E PATRIMONIAL

1- PROPOSTA N.º 568/2023 - Abertura de Concurso Público com publicação de anúncio no jornal
oficial da União Europeia para celebração de contrato de aquisição de vestuário professional -
APROVADA.

U - DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

1- PROPOSTA N.º 569/2023 - Recrutamento a termo resolutivo certo para a carreira/categoria de

Assistente Operacional (Serviços Gerais) - APROVADA.

IV - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

1- PROPOSTA N.º 570/2023 - Atribuição de subsídio, ao AE de Montijo, para comparticipação integral

na despesa com a aquisição do serviço de transporte das crianças da educação pré-escolar da EB

Caneira para participação no MONSTRA - 22.º FESTIVAL DE ANIMAÇÃO DE LISBOA - APROVADA.

2 - PROPOSTA N.º 571/2023 - Atribuição, ao Agrupamento de Escolas de Pegões, Canha e Stº Isidro,

de subsídio para aquisição de garrafas para reabastecimento de água (para oferta aos alunos da EB

Pegões, Canha e Stº Isidro) no âmbito do projeto ERASMUS+ Deplastify the Planet - APROVADA.

3 - PROPOSTA N.º 572/2023 - Alteração da composição do Conselho Municipal de Educação de

Montijo, no mandato correspondente ao presente mandato autárquico, para posterior nomeação pela

Assembleia Municipal - APROVADA.

V - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO

1- PROPOSTA N.º 573/2023 - Isenção de pagamento do valor de locação do Pavilhão Municipal n.º 2

do Parque de Exposições “Acácio Dores”, à empresa Torralvo Costa Cadima Cheila Liliana, para a

MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

realização da Exposição de Dinossauros Animatrónicos e Fósseis, à escala real, nos fins de semana de

15/16 e 22/23 de abril - APROVADA.

2 - PROPOSTA N.º 574/2023 - Isenção de pagamento do valor de locação da Piscina Municipal Coberta

do Montijo, à associação sem fins lucrativos designada por APADE (Associação para artes, desporto,

educação), para a realização do Programa de “Férias da Páscoa”, durante o período de interrupção

letiva - APROVADA.

3 - PROPOSTA N.º 575/2023 - Atribuição de apoio financeiro e não financeiro, à associação sem fins

lucrativos designada por Banda Democrática 2 de Janeiro, para a concretização do XXV Campeonato

Nacional de Karaté - KPS, em parceria com a Associação Shotokan Karaté-do de Portugal - ASKP, a

realizar nos dias 28 e 29 de maio de 2023, no Pavilhão Municipal n.º 2 do Montijo - APROVADA.

4 - PROPOSTA N.º 576/2023 - Atribuição de apoio financeiro à associação sem fins lucrativos

designada por Escola Taurina do Montijo, para a concretização da final da “Ill Edição do Vem Tourear”

- Concurso Nacional de Toureio de Salão, a realizar no dia 13 de maio de 2023, em Montijo -

APROVADA.

VI - DIVISÃO DE PLANEAMENTO DO TERRITÓRIO E URBANISMO

1- PROPOSTA N.º 577/2023 - Avaliação ambiental estratégica do Processo de Revisão do Plano Diretor

Municipal do Montijo - Relatório Ambiental - RETIRADA.

VII - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1- PROPOSTA N.º 578/2023 - Exumação de sepulturas temporárias no Cemitério S. Sebastião

APROVADA.

2 - PROPOSTA N.º 579/2023 - Pedido de cessação do direito de ocupação da Loja n.º 1 no Centro

Comercial das Barreiras, Montijo - APROVADA.

VIII - SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO

1- PROPOSTA N.º 580/2023 - Aprovação do Relatório Final, adjudicação e minutas de contrato a

celebrar, referente ao Concurso Publico com publicidade internacional para aquisição de serviços de

recolha de efluentes domésticos em fossas sépticas e reservatórios estanques no Município do Montijo

- APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 23 de março de 2023.

O Presidente da Câmara Municipal

/%W/%W//z——
Nuno Ribeiro Canta